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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na téma monitorování a sběru dat z IoT

systémů. Začíná analýzou toho, v jakých oblastech se v současnosti používá. Dále rozebírá,

jaké jsou vhodné možnosti pro IoT uzly. Následně řeší realizaci zadaného IoT systému,

konkrétně chytrého parkování, prostřednictvím spolehlivého řešení. Nakonec provádí

zhodnocení vybraného aplikovaného provedení.

Klíčová slova

chytré parkování, monitorování dat, sběr dat, Internet věcí, LoRaWAN síť, MySQL

databáze, PHP webová stránka
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Abstract

The presented diploma thesis is focused on the topic of the data monitoring and data

collection from the IoT systems. It starts with the analysis of which fields it is currently used

in. Then it depicts what are the appropriate options for IoT nodes. After that, it deals with the

realization of the assigned IoT system, specifically smart parking, with the use of a reliable

solution. At the end, it evaluates the used chosen application.

Key words

smart parking, data monitoring, data collection, Internet of Things, LoRaWAN network,

MySQL database, PHP webpage
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Seznam symbolů a zkratek
AMQP - Advanced Message Queuing Protocol

CISS - Connected Industrial Sensor Solution

CoAP - Constrained Application Protocol

GDS - Global Data Space

HAT - Hardware Attached on Top

HTTP - Hypertext Transfer Protocol

IoT - Internet of Things

JSON - JavaScript Object Notation

MQTT - Message Queuing Telemetry Transport

NFC - Near Field Communication

OMG - Object Management Group

ORTE - Open Real-Time Ethernet

PHP - Hypertext Preprocessor

REST - Representational State Transfer

RF - Radio Frequency

RTPS - Real-Time Publish-Subscribe

RFID - Radio Frequency Identification

SQL - Structured Query Language

Wi-Fi - Wireless Fiber

XMPP - Extensible Messaging and Presence Protocol

Monitorování a sběr dat z IoT systémů Jaroslav Podestát 2020

11

Úvod

Cílem předkládané práce je vysvětlení významu sběru dat s využitím IoT formou rešerše,

spoluúčast na zavedení takového systému, s rozborem takového procesu a vytvoření webové

aplikace pro zobrazení zpracovaných dat.

První část diplomové práce je rešerše věnující se tomu, jakými způsoby se dnes využívá sběr

dat s využitím IoT a co je nezbytné pro zprovoznění takové technologie. Druhá část se již

podrobně zabývá konkrétním řešením pro IoT uzly. Třetí část obsahuje návrh a realizaci

reálně řešeného případu, tedy zavedení nového systému senzorů u parkoviště Fakulty

elektrotechnické u Západočeské univerzity v Plzni. Ve čtvrté části je vysvětleno, jak se

postupovalo při sběru dat z nainstalovaných senzorů, jejich následnému zpracování

a konečnému zobrazení prostřednictvím webové aplikace odpovídající specifickým

požadavkům. Na závěr jsou zhodnoceny údaje z nově zprovozněného senzorického systému

a porovnány s reálnou situací na místě měření.
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1 Sběr dat s využitím IoT

1.1 Trendy v oblasti Internet of Things

IT společnost CompTIA v roce 2019 provedla průzkum u firem v oblasti IT [1]

a zaměřila se na informace ohledně IoT. Na prvním obrázku Obr. 1.1 je graf popisující,

jakými typy IoT se dotazované firmy zabývají. Vyplývá zde, že největší podíl je u sběru

provozních dat a monitorování objektu v reálném čase. Některé projekty však spíše patří mezi

hlavní činnosti firem nepatřící do IT odvětví jako například správa vozového parku nebo

sledování chování zákazníka. Spoluprací s IT oddělením se jim tak ale právě otevírají nové

možnosti.

Obr. 1.1 Porovnání, jakými typy IoT projektů se firmy zabývají, překresleno z [1]

V této samé studii [1] je dále vytvořený přehled viditelný na obrázku Obr. 1.2 zabývající se

tím, co společnosti označují jako zásadní dovednost potřebnou v IoT a co z toho by u nich

bylo potřeba zlepšit. Objevují se zde s nezanedbatelným poměrem právě takové věci jako je

správa a analýza dat či cloud computing. Zmíněné zlepšení je pro ně důležité, protože mají
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tyto znalosti a dovednosti pouze na základní úrovni. Tím se pak mohou vystavovat riziku

nedostatečného zabezpečení údajů, které je proto v žebříčku na prvním místě.

Obr. 1.2 Porovnání, jaké druhy dovedností jsou u společností nejvíce potřebné v IoT, překresleno z [1]

1.2 Smart senzory

Smart senzor je podle [2] definován jako kombinace senzoru, mikroprocesoru

a komunikační technologie, jež převádí vstupní veličiny z prostředí (např. vlhkost, váhu,

teplotu) na data ke čtení a přenáší je do centralizovaného repozitáře. Tradiční senzory jsou

přednastaveny výrobcem, aby prováděli konkrétní operace a zpracovávali určitá data. Smart

senzory jsou pak vhodnější ke komplexnějším aplikacím.

Ekosystém smart senzoru

Ze studie [3] vychází následující popis ekosystému smart senzoru, neboli co se všechno děje s

odebíranými daty z fyzického prostředí. Lépe pochopitelné je to z obrázku Obr. 1.3. Tyto

informace vstupují do smart senzorů, kde jsou převedena do digitální podoby a dále
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zpracovávána. Následně jsou prostřednictvím přenosových standardů (např. Wi-Fi, Bluetooth,

NFC, RFID) přenesena dalším senzorům či řídícím jednotkám. Z nich to nakonec putuje do

databází a do platforem určených pro další zpracování či analýzu.

Obr. 1.3 Znázornění ekosystému pro přenos dat ze smart senzoru, překresleno z [3]

1.3 Platformy Arduino a Raspberry Pi

V současnosti se vývoji aplikací IoT nejčastěji setkáváme se dvěma typy platforem, Arduino a

Raspberry Pi. Základní rozdíl je, že Arduino je mikrokontrolér na rozdíl od Raspberry Pi,

které je v podstatě verze mini PC s operačním systémem [4].

Raspberry Pi

Raspberry Pi je podle výrobce [5] počítač o velikosti platební karty, ke kterému vám

k standardní obsluze stačí připojit obrazovku a myš s klávesnicí. Pracovat s ním je možné

stejně jako u stolního počítače, takže nepoznáte rozdíly při používání internetového

prohlížeče, přehrávání videí, vytváření tabulek a dokumentů nebo i hraní her. Zároveň je to

přístupné pro začátečníky v programování.

Jak uvádí [6] Raspberry Pi bylo totiž vyvinuto nadací The Raspberry Pi Foundation se

záměrem poskytnutí velmi levných počítačů a software přístupného zdarma. Cílené je to totiž

pro studenty za účelem rozšíření vzdělávání v počítačové informatice. Nízké ceny je dosaženo

tím, že kromě absence periferií nebude v zakoupeném balení ani ochranná krabička, čili se

zde nachází pouze vývojová deska.
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1.4 Rozšíření pro Raspberry Pi a Arduino

Pro Raspberry Pi i Arduino existují i rozšíření v podobě rozšiřujících desek, dodatečných

modulů či případně celých setů, obsahujících větší počet různých modulů od konkrétního

výrobce. Na výběr nabízí několik oficiálních modulů i samotný výrobce Raspberry Pi.

Camera Module V2

Kamerový modul je kompatibilní se všemi modely Raspberry Pi a může být použit pro

pořizování videa ve vysokém rozlišení a to buď 1080p při 30 FPS (snímcích za sekundu) nebo

720p při 60 FPS. Tento modul je populární zejména v prostředí domácího zabezpečení či jako

fotopast pro zachycení pohybu zvěře. [7]

Pi NoIR Camera V2

Pi NoIR (zkráceně pro No Infrared) kamera nabízí všechno, co obyčejný kamerový modul

výše, ovšem s jednou odlišností, nemá totiž infračervený filtr. Využívat se dá ke sledování

noční zvěře nebo po aplikaci přiloženého speciálního gelu i kontrole zdraví zelených rostlin.

[8]

Raspberry Pi PoE HAT

Raspberry Pi PoE HAT je deska, která je určena pouze jen pro modely Raspberry Pi 3B+ a

Raspberry Pi 4B. PoE je zkratka pro „Power over Ethernet“ a znamená to, že to poskytuje

napájení pro Raspberry Pi skrze Ethernet sítě prostřednictvím Ethernet kabelu. Také to

obsahuje malý větráček, jenž je ovladatelný přes I2C a zapíná se automaticky v případě

vysoké teploty procesoru. [9]

Raspberry Pi Sense HAT

Přídavná deska Sense HAT má na sobě 8x8 RGB LED matici, pětitlačítkový joystick,


[…]


za přesné. Zaznamenaný počet prakticky odpovídal detekovaným hodnotám, nepatrně se to

lišilo pouze v řádu jednotek. S tím také souvisí po jednom týdnu ověřený počet volných míst

zmíněný v předchozí kapitole. V době 22 hodin bylo na parkovišti znovu obsazeno pouze

jedno parkovací místo, takže volný míst by správně měl být zase 233. Výsledek vypočtených

údajů jich však ukazoval pouze 227. To znamená, že velikost odchylky za jeden týden

odpovídá 8 vozidlům. Kvůli této nepřesnosti byl z tabulky ve vytvořené webové stránce

odstraněn údaj o počtu volných míst.

Rozdíl při fyzickém zaznamenávání nastal u hlavního průjezdového detektoru, kde bylo

napočítáno více aut, než kolik jich bylo detekováno. Jedním z hlavních důvodů je ten, že

řidiči, kteří chtěli opustit parkoviště čekali, dokud je ostatní auta na hlavní silnici nepustí vyjet

ven. Na hlavním průjezdu tak v době zaznamenávání v jeden moment velmi těsně za sebou

čekala tři vozidla na výjezd. Detektor tak tento jev zřejmě zařadil do „počtu

nekategorizovaných“ jako jedno vozidlo. V této situaci se zároveň pokoušela o vjezd do

parkoviště další vozidla, což mohlo výsledky také ovlivnit.

Je důležité brát v potaz, že tyto nepřesnosti nastaly v čase intenzivního provozu. Poslední

zmíněný detektor se nachází uprostřed hlavního průjezdu, který je velmi široký. Spousta aut

často neprojíždí přímo uprostřed nad detektorem jako je to u detektorů u závor. Zejména

k tomu dochází v nejvíce navštěvovaných hodinách, kde si řidiči navzájem dávají prostor, aby

mohli všichni naráz vjíždět i vyjíždět. Navíc průjezdy v obou směrech snímá právě pouze

jediný detektor. Stojí za zvážení, že by na místě průjezdu byly místo jednoho detektoru dva,

které by byly umístěny dále od středu (a blíže k okraji) vozovky.

Pro jednoznačného určení nepřesností by bylo nezbytné provést aktualizaci detektorů.

V současnosti odesílají informace jednou za 5 minut a ne úplně vždy dorazí každá zpráva.

Tento stav pravděpodobně souvisí s tím, že pokud není příchozí zpráva na serveru

vyhodnocena jako zcela v pořádku, není uložena, ale zahozena. Najednou tak není vypočítaný

rozdíl za posledních 5 minut, ale místo toho je rozmezí desetiminutové. Nepochybně by tedy

pomohla změna intervalu odesílání dat, ať už na menší časový úsek (např. 1 minuta) nebo po

každém detekovaném průjezdu. Zvýšila by se tím časová přesnost záznamů a usnadnilo by to

další analýzu nestandardních situací.
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5.2 Celkový proces přenosu dat

Pro uskutečněné řešení byl pro lepší znázornění v programu Visual Paradigm vytvořen

diagram na obrázku Obr. 5.1. Diagram ukazuje, jakou cestou putují data snímaná detektory.

Proces začíná tím, že jsou všechna odesílaná data prostřednictvím LoRa gateway v blízkém

dosahu doručena na LoRa server, konkrétně se jedná o plzeňský LORATECH. Node-RED

server je nastaven, aby ukládané zprávy odebíral. Provede na nich úpravu v podobě parsování

a zároveň udává, kam budou dále putovat. Cílovým umístěním je MySQL databáze, kde má

každý z detektorů pro příchozí data svoji vlastní tabulku. Z tabulek si potřebné záznamy

vybírá a zobrazuje PHP stránka. Výběr požadovaných údajů k vizualizaci je ovlivněn

koncovým uživatelem volbou časového rozmezí na webové stránce.

Obr. 5.1 Diagram procesu přenosu dat z detektorů až ke koncovému uživateli

Předností celkového řešení je, že při existenci nového IoT zařízení je možné jej snadno

a rychle integrovat do stávajícího systému s minimem nezbytných úprav. Další výhodou je

případná možnost nahradit část procesu alternativou, jako příklad lze uvést výměnu MySQL

databáze za jiný typ databáze. Zároveň se dá proces obohatit rozšířením o další prvek, např.

na zvýšený důraz ohledně zálohování reagovat přidáním dodatečného úložného serveru.
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Závěr
Stanoveným cílem diplomové práce bylo provést rozbor IoT aplikací pro

sběr dat, realizovat příslušnou část IoT systému na tomto principu

včetně vysvětlení celého procesu a zajistit vizualizaci získaných dat

v navržené webové aplikaci.

První část práce se věnovala tomu, jak důležitou pozici sběr dat zastává v oblasti IoT.

Popisuje platformy, jež jsou součástí systému. Zároveň ukazuje přínosy použití na několika

příkladech.

Ve druhé části diplomové práce proběhla analýza prostředků pro manipulaci s IoT uzly.

Zabývala se rozdílnými IoT protokoly a vývojovým prostředím, které je vhodné pro jejich

správu a komunikaci.

Třetí část řešila implementaci IoT senzorů v místě parkoviště a výběr spolehlivého prostředí

za účelem integrace do systému pro sběr a monitorování dat.

Čtvrtá část obsahuje postup pro dosažení úspěšné aktivace detektorů a doručení užitečných

dat až ke koncovému uživateli. Součástí je průběh nastavení LoRaWAN sítě, dekódování

a přenos dat Node-RED prostředím a vzájemné chování cílové databáze

a vytvořené webové stránky.

V závěrečné části bylo provedeno ověření přesnosti provedeného řešení vycházející

z hodnot naměřených detektory a fyzicky zaznamenaných hodnot. Prací byl vytvořen základ

systému pro monitoring parkoviště na principu IoT s možností dalšího jeho rozšiřování.
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