Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Monitorování a sběr dat z IoT systémů
Student: Bc. Jaroslav PODESTÁT Std. číslo: E18N0011P
Vedoucí: Ing. Petr Kropík, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se předkládané práci věnoval s velkým zájmem. Pracoval průběžně, aktivně využíval pravidelných konzultací s vedoucím práce, kam docházel vždy s dalším pokrokem v práci a s konkrétními dotazy a návrhy. Zároveň projevil výraznou schopnost samostatné práce a tvůrčího přístupu k řešení problémů. Student musel vyvinout i značné komunikační úsilí při získávání technických podkladů - výkresové dokumentace stávajícího řešení, získávání plánů uložení inženýrských sítí v rámci přípravy instalace senzorů do povrchu vjezdu na univerzitní parkoviště.

Veškerá činnost na DP při tom byla velmi komplikována karanténními opatřeními. Tím bylo např. výrazně ze strany dodavatelské firmy opožděno umístění senzorů do živičného povrchu parkoviště. Student však tuto dobu aktivně využil pro práci na teoretické části práce, přípravě software a testování použitých softwarových technologií.

I v průběhu karantény se student pravidelně účastnil online konzultací s vedoucím práce a komunikoval se všemi stranami zainteresovanými na umístění senzorů.

Student musel samozřejmě řešit různé technické problémy při zpracování práce (problém detekce delších vozidel, resp. vozidel s přívěsem, četnost zasílání dat ze senzorů apod.) Na toto praktické ladění systému, analýzu a vyhodnocení dat byl v důsledku karantény kriticky krátký čas, proto jsou v práci jen základní analýzy dat (na parkovišti zpočátku ani nebyl dostatečný provoz pro získání reprezentativního vzorku dat). Co lze částečně vytknout, jsou některé nepřesnosti v popisu technologie LoRaWAN,

Student se i přes objektivní překážky vyrovnal s prací velmi dobře a po dohodě s vedoucím připraví širší data k obhajobě DP.

Technické řešení považuji za výborné. Zadání bylo splněno.

Též po formální stránce je práce zpracována, až na několik drobností, kvalitně.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.7.2020

.....
podpis vedoucího práce